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آموزشهایفنیوحرفهای«، برنامه های درســی 
بیش از 30 رشته، با جهت گیری به سمت »رویکرد 
مبتنی بر شایســتگی«4 طراحی و محتوای آموزشی 
نیز در قالب »بستة آموزشی«5 بر محور شش عنوان 
درس ـ پودمان برای هر رشته با عنوان بندی ترکیبی 

»شغل ـ محتوا« به اجرا درآمد.
این رویکــرد جدید در برنامه ریــزی آموزش های 
فنی وحرفه ای ـ بدون ســابقة قبلی ـ زمینة ارتقای 
کیفیــت آموزش هــای فنی وحرفه ای را براســاس 
»چارچوب صلاحیت حرفه ای ملی«6 و کاهش فاصله 
میان سطح شایستگی های مورد نیاز فعلی و آتی بازار 

کار و شایستگی شاغلان در کشور فراهم می کند.
اما لازمة اجرای این برنامة تحولی، علاوه بر وجود 
برنامه های آموزشــی و تربیتی، فضــا و تجهیزات، 
منابــع مالــی، نیــروی انســانی دارای صلاحیت و 
شایستگی های متناسب با این تغییرات است که باید 
برنامه های درســی آن در چارچوبی متناسب با این 
تحولات ساختاری و محتوایی و چرخش های ناشی 
از این تحولات، در همة فرایندهای آموزشی و تربیتی 
طراحی و در قالب نظام آموزش و تربیت هنرآموزان 

مقدمه
پس از ابلاغ »سند تحول بنیادین آموزش وپرورش« 
در اواخر ســال 11390 توســط »شــورایعالی
انقلابفرهنگی«، همچنین ابلاغ یکی از شــش 
زیرنظام های آن به نام »برنامة درسی ملی جمهوری 
اســلامی ایران«2 نظام آموزشی به لحاظ ساختاری 
به نظام 6ـ3ـ3 تغییر وضعیت داد. بر همین اساس، 
آموزش های فنی وحرفه ای رسمی3 نیز با اضافه شدن 
یک ســال به این آموزش ها در دورة دوم متوسطه، 
برنامه های درســی خود را بــاز طراحی  کرد. پس از 
مطالعة دقیق اسناد بالادستی درون دستگاهی وزارت 
آموزش وپرورش و فرادستگاهی، از جمله سیاست های 
کلی کشور در بخش های مرتبط و همچنین قوانین 
مصــوب مجلس شــورای اســلامی، ماننــد قانون 
اساســی و قانون برنامة پنج سالة توسعة جمهوری 
اســلامی ایران، گزاره های مربوط بــه آموزش های 
فنی وحرفه ای رسمی که ســهم و تکلیفی بر عهدة 
وزارت آموزش وپرورش تعیین می کردند، اســتخراج 
و تحلیل شــدند. در نهایت براساس طرح پژوهشی 
»طراحیچارچوبوفرایندبرنامهریزیدرسی

الزامات اجرای نظام آموزش و تربیت هنرآموزان 
متناسب با برنامه های درسی فنی وحرفه ای
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در طول برنامه های درسی آموزش فنی وحرفه ای به 
اجرا درآیند. در این نوشته، ابتدا تحلیلی از وضعیت 
موجود و مطلوب تربیــت و آموزش هنرآموزان ارائه 
شــده است. ســپس براساس شــاخص هایی مانند 
هدف هــا، نقش هنرآمــوزان در فراینــد یاددهی ـ 
یادگیری، زمان آموزش، ســطح شایستگی هایی که 

باید آموزش داده شوند، سطح مورد انتظار صلاحیت 
حرفــه ای هنرآمــوزان و ... با وضعیــت مطلوب که 
ناشــی از تغییرات برنامه های درســی نظام آموزش 
فنی وحرفه ای رسمی اســت، مقایسه ای انجام شده 
اســت. در پایان نیز پیشنهادی درخصوص اصلاح و 

تغییر وضع موجود ارائه شده است.

برای مقایسة وضع موجود با وضع مطلوب، لازم است ابتدا چارچوبی که شامل شاخص های مقایسه، معیارها 
و اهداف و نقش ها و ... تعیین شود و سپس به تحلیل دو وضعیت موجود و مطلوب پرداخته شود. شاخص های 

این تحلیل به شرح زیرند:
é نقش هنرآموزان در فرایند یاددهی ـ یادگیری، از پرســاخت بودن در صحن یاددهی به کم ساخت شدن و 

ایفای نقش هدایت کنندة آموزش؛
é صلاحیت حرفه ای مورد انتظار هنرآموزان؛

é زمان آموزش اختصاص یافته )فرصت یادگیری برنامه ریزی شده(؛
é سطح شایستگی هایی که براساس آن فرایند یاددهی، یادگیری و ارزشیابی انجام می شود؛

é مسیر توسعة حرفه ای در رشتة تحصیلی ـ حرفه ای و تربیت هنرآموز در همین مسیر؛
é کارآموزی و کارورزی در مسیر تربیت هنرآموزان؛

é آموزش های ضمن خدمت؛
é صلاحیت های ورودی به دورة تربیت معلم فنی وحرفه ای.

1.تحلیلوضعموجودازمنظرشایستگیها
وسطحآنهاوزمانآموزشوسطحصلاحیت

فارغالتحصیلانتربیتدبیرفنی
وجه مشترک تعریف های شایستگی این است که 
حاصل ترکیب نامــوزون دانش، مهارت و نگرش در 
انجام کار برابر اســتاندارد می باشد. انجام هر کار )در 
هر ســطح از صلاحیت در حرفه ای مشخص( ممکن 

است با کیفیت مشخصی در محیط کار مورد انتظار 
باشد. ســطح کیفی شناخته شده از یک شخص در 
محیط کار را »سطح شایستگی مورد انتظار و نیاز« 
گویند. ســطح شایســتگی انجام کار معیار اساسی 
»ارزشیابی« اســت. در کشورهای مختلف نظام های 
سطح بندی شایستگی گوناگونی وجود دارند، اما نظام 

چهارسطحی معمول ترین آن ها به نظر می رسد.

چارچوبمقایسهایوضعیتموجودبامطلوب

سطح يک

سطح دو

سطح سه

سطح چهار

دانستنیهایپایه،دارایآگاهیوتواناییکارتنهاتحتسرپرستی،فهمسطحپایه،فهرست
کردن،تشخیص،سؤالکردن،تواناییکسباطلاعاتونیازمندسرپرستبودن

دانشفنیانجامکار،تواناییانجامکاربدونسرپرستیبهطورمستقل،توصیف،مشارکت،
توضیح،کاربااستفادهازخطوطراهنماودانستنزمانارجاعبهراهنما

ماهروقادربهآموزشوهدایتدیگران،برنامهریزیوتحلیل،پاسخگوییدربرابرکارهای
خود،سروکارداشتنباسطحوسیعیازکارهاوفعالیتها،کشفراههابرایافزایشمشارکت

خودودیگران،فراهمکردنخطوطراهنماوهدایت،ارائةشایستگیبهدیگران،تعیین
چشماندازبیرونی

خبرگیدرانجامکاروآموزشدیگران،ایجادنوآوری،سازگاری،عیبیابی،هدایتوراهنمای
دیگران،اقتباسچشماندازبلندمدت

نمودار1.نظامچهارسطحیشایستگی
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صلاحیت حرفه ای مجموعه ای از شایستگی ها، شامل دانش، مهارت و نگرش است که به تناسب هر شغل یا حرفه 
تعیین، توسط فرد در فرایندهای آموزشی و تجربی در محیط های آموزشی، کاری و جامعه کسب و به رفتار حرفه ای 
تبدیل می شود. صلاحیت حرفه ای قابل تقسیم به سطح هایی است و براساس »قانون نظام جامع آموزش و تربیت 

فنی وحرفه ای و مهارتی«7 به هشت سطح به شرح زیر طبقه بندی شده است:
é سطح کارگر ساده
é سطح کارگر ماهر

é سطح کمک کاردان حرفه ای )کمک تکنسین(
é سطح کاردان حرفه ای )تکنسین(

é سطح کاردان ارشد حرفه ای )کمک  مهندس(
é سطح کارشناس حرفه ای )مهندس حرفه ای(

é سطح کارشناس ارشد حرفه ای )مهندس ارشد حرفه ای(
é سطح دکترای حرفه ای

با مطالعه و بررسی برنامه های پیشنهادی رشته های مهندسی، و با لحاظ کردن درس های صلاحیت معلمی که در 
»دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی« آموزش داده می شوند، می توان درس ها و آموزش های دورة تربیت هنرآموزی 
را به چهار دستة درس های تخصصی، درس های عمومی، درس های علوم پایة فنی و درس های تربیتی تقسیم کرد. 

در جدول 1 ساعت آموزشی، سطح شایستگی و صلاحیت این درس ها آمده است.
 جدول 1. سیمای درس ها در دورة کارشناسی تربیت دبیر فنی ـ وضع موجود

سطجشایستگیقابلتطبیق8سطحصلاحیتقابلتطبیقساعتآموزشیانواعدرسهاردیف
2 و 3کارشناسی440-420درس های عمومی1
2و 3کارشناسی410-400درس های تربیت معلمی2
2 و 3کارشناسی500درس های علوم پایة فنی3

درس های تخصصی4
2کارگر ماهر و کمک تکنسین120
2 و 3تکنسین و مهندسی2150

é درس های عمومــی که حوزه های اعتقادی و دینی، 
انقلابی و تربیت بدنی را شــامل می شــوند، عبارت اند 
از: اندیشة اســلامی 1 و 2؛ آشنایی با منابع اسلامی؛ 
اخلاق اسلامی؛ تاریخ تمدن اسلامی؛ انقلاب اسلامی؛ 
دانــش خانــواده و جمعیت؛ زبان فارســی؛ زبان دوم 
خارجی؛ تربیت بدنی 1 و 2. ســاعت آموزشی این نوع 
از شایستگی ها، 420 تا 440 ساعت از کل برنامه را به 
خود اختصاص داده است. به عبارت دیگر، 12 درصد از 

کل برنامه را پوشش داده است.
é درس های تربیت معلمی درس هایی هستند که معلم 
صرف نظــر از اینکه در چه رشــته ای یا مقطعی قرار 
اســت تدریس کند، باید آموزش ببیند. این درس ها 
عبارت اند از: اصول و فلسفة تعلیم وتربیت؛ روان شناسی 

تربیتــی؛ کلیات روش و فنون تدریس؛ مبانی و اصول 
برنامه ریزی درســی؛ اصول و مبانی طراحی آموزشی؛ 
کاربرد روش های تحقیــق در آموزش؛ کاربرد فناوری 
در آموزش؛ بررســی کتاب های درسی دورة متوسطه؛ 
چگونگی تدریس و تمرین معلمی. ساعت آموزشی که 
این شایستگی ها در برنامه به خود اختصاص داده اند، 
در دامنة 400 تا 410 ساعت از کل برنامه است؛ یعنی 

حدود 12 درصد برنامة آموزشی.
é درس هــای تخصصــی حرفه برای توانمندســازی 
هنرآموزان در رشته های تحصیلی در هنرستان ها برای 
اشــتغال حرفه ای در نظر گرفته شده اند که به عنوان 
نمونه، در رشــتة دبیری فنی برق شامل این درس ها 
می شــوند: مبانی برق؛ کارگاه عمومی و کارگاه برق؛ 
نقشه کشــی فنی؛ ریاضی مهندسی؛ آمار و احتمالات 
مهندســی؛ الکترومغناطیس؛ مدارهــای الکتریکی؛ 
الکترونیــک؛ سیســتم های دیجیتال ماشــین های 
الکتریکی؛ اقتصاد مهندسی؛ و ... که در مجموع 2770 
ساعت آموزشــی یا 76 درصد از کل برنامه را به خود 
اختصاص داده اند. لازم به توضیح است، در بررسی وضع 
موجود مشاهده می شود که حدود 120 ساعت از این 

برخي از شرکت کنندگان در دوره هاي 
توجيهي- آموزشي با وجود همة 
تأکيدات، از شرايط و صلاحيت کافي 
براي حضور در دوره برخوردار نيستند.
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آموزش ها در سطح کارگر ماهر و کمک تکنسین است.
همچنین مطالعات نشان می دهند، پذیرش در دورة 
تربیت دبیر فنی در قالب دانشجویان با کد مشخص یا 
همان ستاره دار است. هدف اصلی آن تربیت مهندس 
اســت و درس های مربوط به صلاحیت های حرفه ای 
معلمی به آن ضمیمه شــده اند. این یعنی در طراحی 
اولیه و هدف گذاری نگاه تربیت دبیر فنی وجود نداشته 
است. ورودی های این دوره غالباً دیپلم و از دانش آموزان 
شاخة نظری و در سطح 2 صلاحیت حرفه ای هستند 
که در مسیر توسعة حرفه ای ارتباط عمودی قطع شده 
است. دورة چهارسالة تربیت دبیر فنی نیز با انفکاک از 
مسیر آموزش فنی وحرفه ای طراحی و اجرا شده است. 
دوره های کارآموزی این دسته از ورودی ها 150 ساعت 
اســت که می باید در مراکز مرتبط با تخصص و رشتة 

خود به کار مشغول شوند.

2.تحلیلوضعمطلوبازمنظرشایستگیهای
حرفهایهنرآموزان،زمانآموزشوســطح
برنامههای در انتظــار )مورد آنها صلاحیت

درسیفنیوحرفهای(
براســاس سند تحول بنیادین آموزش وپرورش، نگاه 
به معلم با چرخش هایی اساسی مواجه شده است که 

مهم ترین آن ها به شرح زیر بیان می شوند:
é از معلم به عنوان انتقال دهندة دانش، به معلم به عنوان 
مربی و اسوة تربیتی و سازمان دهندة فرصت های تربیتی 
متنوع برای احیا و ارتقای مراتب حیات طیبة متربیان؛

é از معلم به عنوان مجری تصمیمات برنامة درسی، به 
معلم تصمیم ساز در فرایند برنامه ریزی درسی؛

é از برنامه هــای صلب و بســته در تربیت مربیان، به 
برنامه های منعطف برای دســتیابی آنــان به هویت 
حرفه ای منحصربه فرد و توسعة آن مبتنی بر نظام معیار 

اسلامی؛
é از ارتقای خودبه خودی ســطح حرفه ای مربیان، به 
ارزیابی عملکرد و صدور درجة مربیگری براساس میزان 

کارامدی و اثربخشی؛
é از فرهنگ ســازمانی بســته )محصور بودن مربیان 
در فضای مدرسه(، به مشارکت جویی علمی و انتقال 
تجربیات در سطح های متفاوت )مدرسه، محلی، ملی 

و بین المللی(؛
é از نگاه به معلم به عنوان کارمند اداری، به نگاه به معلم 

به عنوان شخصیتی علمی و تربیتی.
در جدول 2 به لحاظ مفهومی طرح و اندیشة مطلوب 
با رویکرد »فطرت گرایی توحیدی« براســاس اســناد 
بالادســتی در آموزش های فنی وحرفه ای رسمی بیان 
شــده اســت. لازمة تحقق این طرح ها، علاوه بر فضا، 
تجهیزات و استلزامات مالی و اداری، و نیروی انسانی 
دارای صلاحیت های مشــخص شــده در برنامه های 
درسی آموزش های فنی وحرفه ای است که باید تربیت 
یا ارتقا پیدا کنند. این امر محقق نمی شود، مگر اینکه 
در برنامه های درســی و آموزشی مراکز مجری تربیت 
نیروی انسانی، به خصوص تربیت هنرآموزان رشته های 
فنی وحرفه ای، اصلاحاتی متناســب بــا نیازها وزارت 
آموزش وپرورش صورت گیرد. لذا تغییراتی براســاس 
چارچوب پیشــنهادی در جدول هــای 1 و 2 صورت 

پذیرفتند.

جدول 2. اجزای برنامة درسی ملی و تلقی آن ها در آموزش های فنی وحرفه ای و کاردانش
مؤلفههاواجزایبرنامة

تلقیدرشاخههایفنیوحرفهایوکاردانشدرسیملی

اکتساب شایستگی های فنی و غیرفنی دنیای کار و عمومی )حداقل های اجتماعی(1. آرمان های تربیتی9
2. تلقی نسبت به فرایند 

تحقق سطوح شایستگی ها براساس استانداردهای آموزشییادگیری10

3. تلقی نسبت به فرایند 
آموزشی11

فرایند آموزش مبتنی بر شایستگی و اطمینان از تحقق آن براساس استاندارد عملکرد در هر تکلیف کاری و ایجاد 
شرایط برای تداوم آن

4. تلقی نسبت به محیط 
یادگیری12

شایستگی
شایستگی های غیرفنی شایستگی فنیشاخة

شایستگی عمومیدنیای کار

مدرسه ایمشارکتیمشارکتی13فنی وحرفه ای

مدرسه ای + محیط واقعی محیط واقعی کارکاردانش
مدرسه ایکار

هنرجویان با ظرفیت ها و توانایی های گوناگون، نقشی فعال در کسب همة واحدهای شایستگی مبتنی بر استاندارد 5. تلقی نسبت به هنرجو13
عملکرد و با توجه به موقعیت های خویش دارند.

سازماندهی محیط یادگیری16 به منظور تحقق صلاحیت های حرفه ای در یادگیرندگان6. تلقی نسبت به هنرآموز15
7. تلقی نسبت به فرایند 

ارزشیابی17
ارزشیابی پیشرفت تحصیلی مبتنی بر استانداردهای آموزشی

ارزشیابی نهایی براساس استانداردهای صلاحیت های حرفه ای دنیای کار
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جــدول 3 که به طــور نمونــه بــرای صلاحیت 
حرفه ای هنرآموزان رشــتة الکتروتکنیک شاخة 
فنی وحرفه ای در نظام جدید آموزشــی تهیه شــده 
است، می تواند وضعیت مطلوب و مطابق با تغییرات 
برنامه های درســی این رشــته را نشــان می دهد. 

همچنین، اطلاعات مناسبی برای برنامه ریزی درسی 
دوره هــای تربیت دبیــر فنی یا تربیــت هنرآموزان 
براســاس صلاحیت هــای لازم و مــورد نیــاز ارائه 
خواهد کرد. این جدول می تواند به ســایر رشته های 

تربیت دبیری نیز تعمیم داده شود.
جدول 3. صلاحیت های حرفه ای هنرآموزان رشتة الکتروتکنیک شاخة فنی وحرفه ای در نظام جدید آموزشی

ساعت آموزششاخص های عملکردی شایستگی در آموزش و تربیت حرفه ای هنرآموزانقلمرو شایستگی ها

ک 
وژی

داگ
م پ

 عا
ای

ی ه
تگ

یس
شا

می
معل

فة 
حر

1.  توانایی انتخاب و به کارگیری فناوری آموزشی
2. توانایی تحلیل سبک های یادگیری

3. توانایی مدیریت کلاس درس و کارگاه
4. توانایی تحلیل و انتخاب روش های سنجش و ارزشیابی پیشرفت تحصیلی

5. توانایی تحلیل و به کارگیری روش های تدریس
6. توانایی تحلیل ویژگی های روان شناختی دانش آموزان

8. توانایی تحلیل فلسفة تعلیم وتربیت

300 ساعت

زی
مو

نرآ
ة ه

حرف
ک 

وژی
داگ

ص پ
خا

ی 
ی ها

تگ
یس

1. توانایی تحلیل نظام ها و مدل های آموزش فنی وحرفه ایشا
2. توانایی اجرای نیازسنجی شغلی و حرفه ای

3. توانایی برنامه ریزی درسی آموزش های فنی وحرفه ای
4. توانایی طراحی آموزشی وابسته به موقعیت

5. توانایی تحلیل مبانی نظری آموزش های فنی وحرفه ای
6. توانایی تحلیل آموزش مبتنی بر شایستگی

7. توانایی تعیین سودمندی های آموزش های فنی وحرفه ای
8. توانایی تحلیل و کاربرد ارزشیابی مبتنی بر شایستگی

9. توانایی کاربرد راهنمایی شغلی و حرفه ای در مسیر شایستگی

300 ساعت

10. توانایی آموزش و اجرای تلفیقی نوآوری و کارآفرینی
11. توانایی آموزشی اخلاق حرفه ای

12. توانایی آموزش الزامات محیط کار
13. توانایی آموزش مدیریت تولید

14. توانایی آموزش کاربرد فناوری های نوین

600 ساعت

ک٭
کنی

روت
کت

ة ال
شت

ی ر
 فن

ای
ی ه

تگ
یس

1. توانایی آموزش اجرای تأسیسات الکتریکی ساختمان های مسکونی )400 ساعت آموزش(شا
2. توانایی آموزش اجرای تأسیسات الکتریکی جریان ضعیف )400 ساعت آموزش(

3. توانایی آموزش اجرای تأسیسات حفاظتی و برق ساختمان های هوشمند )400 ساعت آموزش(
4. توانایی آموزش اجرای کابل کشی و سیم پیچی ماشین های الکتریکی )400 ساعت آموزش(

5. توانایی آموزش نصب و تنظیم تابلوهای برق فشار ضعیف )400 ساعت آموزش(
6. توانایی آموزش نصب رله های قابل برنامه ریزی )400 ساعت آموزش(

7. توانایی آموزش دانش فنی پایه و تخصصی )250 ساعت آموزش(
8. توانایی آموزش تلفیقی شایستگی های غیرفنی در تربیت برق کار ماهر )34 ساعت آموزش(

9. توانایی آموزش تلفیقی شایستگی های غیرفنی در تربیت برق کار صنعتی )34 ساعت(
10. کسب شایستگی نقشه کشی به کمک رایانه )34 ساعت آموزش(

11. کسب شایستگی ایمنی در تأسیسات الکتریکی )34 آموزش(

2800 ساعت

شایستگی های فنی 
1800 ساعتـ کسب صلاحیت حرفه ای تکنسین برقتکنسین٭

3.مقایسةدووضعیتموجودومطلوبومعرفیچارچوبپیشنهادیتغییراتدربرنامههای
درسیتربیتدبیرفنیباتوجهبهاستلزاماتبرنامههایدرسیشاخةفنیوحرفهای

جدول 4. سیمای درس ها در دورة کارشناسی تربیت دبیر فنی ـ وضع مطلوب
سطحشایستگیسطحصلاحیتحرفهایساعتآموزشیانواعدرسهاردیف

درس های شایستگی های عام پداگوژیک 1
2 و 3کارشناسی300حرفة معلمی

درس های شایستگی های خاص 2
2 و 3کارشناسی900پداگوژیک حرفة هنرآموزی

2 و 3کارشناسی400درس های شایستگی عمومی3
3کارگر ماهر و کمک تکنسین2800درس های شایستگی های آموزش حرفه4
2تکنسین1800درس های شایستگی های حرفه ای5

منابع
1. سند تحول بنیادین آموزش وپرورش.
2. ســند برنامة درسی ملی جمهوری 

اسلامی ایران.
3. ســند زیرنظام تربیت معلم و تأمین 
منابع انسانی نظام تعلیم وتربیت رسمی 
و عمومی جمهوری اسلامی ایران، پاییز 

.1396
4. قانــون نظام جامع آموزش و تربیت 

فنی، حرفه ای و مهارتی .
5. سند طراحی مفهومی آموزشی در 
شــاخة فنی و مهارتی )1394(. دفتر 
تألیف کتب درســی فنی وحرفه ای و 

کاردانش.
6. راهنمــای برنامة درســی رشــتة 
الکتروتکنیــک )1395(. دفتر تألیف 

کتب درسی فنی وحرفه ای و کاردانش.
7. برنامة پیشنهادی رشتة برق با لحاظ 
درس های صلاحیت معلمی دانشــگاه 

شهید رجایی، 1396.
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جدول 5. مقایسة نوع درس و ساعت های آموزش در تربیت دبیر فنی: دو وضعیت موجود و مطلوب

وضعموجودانواعدرسهاردیف
)ساعتآموزش(

وضعمطلوب
درصدتفاوت)ساعتآموزش(

4404000-420درس های عمومی1

درس های تربیت معلمی و 2
410180078-400هنرآموزی

درس های تخصصی و آموزش حرفة 3
2770460040تخصصی

3600680047جمع4

براســاس اطلاعات جدول 5 تفاوت معناداری بین 
آموزش های مربوط به صلاحیت معلمی و هنرآموزی 
در وضــع موجود و مطلوب وجــود دارد. با توجه به 
اهمیت نقش هنرآموزان در فرایند یاددهی ـ یادگیری 
و همچنین چرخش اساســی در ایفای نقش آنان، از 
انتقال دهندة دانش به نقش تســهیل گر و هدایت گر 
آمــوزش و تربیــت، وضعیت آموزش هــای موجود 
هنرآموزی در راستای این تغییر و رویکرد اساسی گام 
برنمی دارد. این تفاوت ناشــی از آن است که توسعة 
حرفه ای در مســیر ارتقا به حرفة هنرآموزی هدایت 
نشــده است. صلاحیت های مربوط به تخصص حرفه 
و آموزش آن نیز حــدود 40 درصد با وضع مطلوب 
فاصله دارد. در وضع موجود، عمدة تمرکز برنامه روی 
آموزش های سطح های 3 و 4 صلاحیت حرفه ای است. 
با توجه به اینکه هدف تربیت هنرآموزانی است که باید 
صلاحیت های حرفه ای آموزش شایستگی های خاص 
حرفه را کسب کنند، وجود این تفاوت تحقق هدف را 
با چالش مواجه می کند. موارد زیر برای نزدیک شدن 
بــه وضع مطلوب تربیت هنرآموزان با توجه به تغییر 

رویکرد نظام آموزشی پیشنهاد می شوند:

 1.طراحینظامتربیتحرفهایهنرآموزانو
راهاندازیدانشگاههایویژةتربیتهنرآموزان

طراحــی و ارتقای این نظام بایــد به گونه ای انجام 
گیرد که دانشجو/ هنرآموزان بتوانند با هنرستان های 
مجری رشــته های فنی وحرفه ای و نهادهای علمی و 
پژوهشی تعامل مســتمر داشته باشند و تجربه هایی 
واقعی در محیط های آموزشی و کلاس درس کسب 

کنند.

2.طراحینظامبازآموزیمستمرعلمی
بدیهی است، با توجه به تغییرات سریع فناوری ها، 
و ارائــة یافته ها و نظریات جدید آموزش و یادگیری، 
ضــرورت دارد بعد از اتمام آمــوزش حرفه ای امکان 
بازآموزی وجود داشــته باشد و شــرایط برای ادامة 
تحصیل هنرآموزان آسان شود. لازم به توضیح است، 
این فرایند باید با نظام رتبه بندی معلمان نیز مرتبط 
باشد و صلاحیت ها و معیارهای مشخصی برای ادامة 
تحصیل حرفه ای هنرآموزان بــا توجه به رتبه بندی 

آن ها به وجود آید.

3.اصلاحبرنامههایدرســیوآموزشــی
تربیتدبیرفنی)هنرآموز(

این برنامه باید براساس چارچوب صلاحیت حرفه ای 
ملی )قانــون نظام جامــع آمــوزش و تربیت فنی، 
حرفه ای و مهارتی( و پیوســتگی آن ها با برنامه های 
درســی آموزش های فنی وحرفه ای رســمی در نظام 
جدید تحولی با مشارکت بخش های مرتبط در درون 

و برون آموزش وپرورش اصلاح شوند.

4.طراحینظامارزیابیصلاحیتهنرآموزان
در راســتای اجرای رتبه بندی هنرآموزان می باید 
نظامی که شامل قوانین و مقررات است و معیارهایی 
برای ارزیابی در آن ها تبیین شده است، برای ارزشیابی 
صلاحیت هنرآمــوزان طراحی شــود. به طوری که 
بتوان صلاحیت هایی از قبیل شایستگی های اخلاقی، 
اعتقادی، انقلابی، حرفه ای و تخصصی را سنجید. این 
امر با مشارکت دانشگاه های برتر، حوزه های علمیه و 
کارشناســان و مدیران اجرایی با محوریت »دانشگاه 

شهید رجایی« انجام می پذیرد.

نتیجهگیریوپیشنهاد

پینوشتها
1. شــمارة ابــلاغ/ 14274/90، تاریخ 
ابلاغ 1390/12/1، شورای عالی انقلاب 

فرهنگی.
2. مصوب جلسات 857 تا 872 شورای 

عالی آموزش وپرورش.
بزرگ ترین  آموزش وپرورش  وزارت   .3
ارائه دهنــدة این آموزش ها در کشــور 

محسوب می شود.
4. رویکــرد ســند تحــول بنیادین 

آموزش وپرورش و برنامة درسی ملی.
5. بستة آموزشی شامل کتاب درسی 
هنرجو و کتاب راهنمــای هنرآموز و 
کتاب همــراه هنرجو و فیلم و نرم افزار 

و ... است.
6. چارچوبــی اســت که براســاس 
شاخص های توافق شده، صلاحیت ها، 
مدارک و گواهی نامه را در ســطح ها و 
انواع متفاوت به صورتی منسجم به هم 

ارتباط می دهد.
7. این قانون در تاریخ 1396/8/24 در 
مجلس محترم شورای اسلامی تصویب 

شد.
8. این درس ها در چارچوب شایستگی 
تعریف نشده اند. نویسنده برای امکان 
تطبیق با تسامح شایستگی را در نظر 

گرفته است.
9. برنامة درســی ملی، بندهای 1، 2، 

3، 6 و 7.
10. برنامة درسی ملی، بند 9.

11. برنامة درســی ملی، بندهای 11، 
13 و 14.

12. برنامة درسی ملی، بند 4.
13. استفاده از ظرفیت های محیط کار.

14. برنامة درسی ملی، بند 4.
15. برنامة درسی ملی، بند 4.

یادگیری،  محیط  ســازمان دهی   .16
شــامل طراحی آمــوزش مبتنی بر 
شایستگی ها، تهیة  طرح درس، چیدمان 
یادگیــری، چیدمان  فیزیکی  محیط 
محیــط روانــی یادگیــری و اجرای 

آموزشی.
17. برنامة درسی ملی، بند 10.
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